
 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | disei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DECISIONE A CONTRARRE PER ACQUISTI DI IMPORTO INFERIORE A € 140.000,00 
SENZA RICORSO ALLE PDA 

 
Oggetto: Affidamento diretto finalizzato all’utilizzo della piattaforma della società PROLIFIC 

nell’ambito di ricerche condotte dalla Dott.ssa Anna Marrucci e del Dott. Gabriele Ciulli 

(DISEI) per un ammontare complessivo stimato di €1.800,00 oltre IVA. Non sono previsti 

oneri per la sicurezza - RUP Dott. Francesco Bardazzi.- CUP: B15F20001910006 

CIG: B45C71DD22 
CIG: B45C70DFED 
 
il Direttore del Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa: 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e in particolare il 

co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

 

DANDO ATTO che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023 è nominato Responsabile 

Unico di Progetto il Dott. Francesco Bardazzi, il quale ha dichiarato l’assenza di conflitto di 

interessi ai sensi del successivo art. 16; 

 

CONSIDERATO che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di cui 

individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RICHIAMATI i principi di cui alla Parte I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, 

in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato. 

 

VISTI lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di Amministrazione, 

Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di Firenze; 

 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

VISTE la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il Piano Triennale per 

la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il 

Decreto rettorale del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università degli 

Studi di Firenze; 

 

VISTE le richieste DEPOTLAB n° 2960 del 22/10/2024 e 3551 del 15/11/2024 fatte pervenire 

dal Prof. Cristiano Ciappei, titolare dei fondi di ricerca sui quali si intende far gravare i costi 

per la realizzazione delle indagini condotte dalla Dott.ssa Marrucci e dal Dott. Ciulli; 

 

PRESO ATTO di quanto specificato dai due coordinatori in relazione alle specifiche esigenze 

di ricerca che richiedano l’utilizzo della piattaforma Prolific 

• Dott. Ciulli: La ricerca si concentra sull'impatto dell'intelligenza artificiale (AI) come 

elemento di job demand sui dipendenti, con particolare attenzione al contesto 

europeo. Lo studio analizza come variabili legate alla Corporate Social 

Responsibility, alla leadership e agli orientamenti aziendali possano influenzare e 

mediare questi impatti. Per condurre l'indagine, utilizziamo Prolific, che consente di 

raccogliere dati da più paesi europei. 

• Dott.ssa Marrucci: Lo studio è legato al tema dell'imprenditorialità e Artificial 

Intelligence Lo scopo è mappare l'andamento di questa relazione in EU. Da questo 

nasce la necessità di utilizzare Prolific in quanto abbiamo bisogno di raggiungere 

rispondenti di diversi Paesi. 

 
DATO ATTO che Prolific è piattaforma di fama mondiale attraverso la quale è possibile per 

i ricercatori somministrare questionari a rispondenti provenienti da tutto il mondo, selezionati 

e profilati in base alle specifiche esigenze di ricerca; 

 

PRESO ATTO delle distinte proposte economiche presentate dalla società Prolific Academic 

L.t.d. in relazione alle esigenze di ricerca manifestate dai due responsabili, come di seguito 

dettagliate: 

• £ 700 - c/a € 840,00 oltre iva 22% per il Dott. Ciulli - CIG: B45C70DFED 

• £ 800 – c/a € 960,00 oltre iva 22% per la Dott.ssa Marrucci – CIG: B45C71DD22 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

DATO ATTO che il valore complessivo del presente appalto al tasso di cambio corrente è 

quantificato in c/a € 2.196,00 pertanto è consentito derogare all’applicazione del principio di 

rotazione come previsto per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 € ai sensi 

dell’art 49. Co.6 del D.lgs 36/2023 affidando al contraente uscente; 

PRESO ATTO che l’Operatore contraente ha reso dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà circa il possesso dei requisiti di cui agli artt. 94-95 del D.lgs. 36/2023; 

RICHIAMATO l’art. 52 del d.lgs. 36/2023 e il Regolamento di Ateneo sulle verifiche a 

campione delle dichiarazioni rese dagli operatori economici in occasione di affidamenti diretti 

di importo non superiore a euro 40.000, prot. N 277701 del 17/11/2023, le dichiarazioni sul 

possesso dei requisiti dell’Operatore economico affidatario potranno essere soggette a 

verifica a campione secondo le modalità nel predetto regolamento; 

RILEVATO che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi fino 

all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36; 

 

DATO ATTO che l’Operatore economico è in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali come desumibile dalla 

consultazione dell’elenco delle organizzazioni che si avvalgono del servizio alla pagina web 

https://www.prolific.com/ ; 

 

PRESO ATTO della valutazione di congruità della spesa da parte del RUP in relazione alla 

tipologia dei prodotti e dei servizi offerti; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento del servizio di cui sopra per le motivazioni 

sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui alla Parte I e II del Codice dei Contratti 

Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

 

CONSIDERATO quanto previsto, in merito all’utilizzo delle PDA, dal comunicato del 

presidente dell’ANAC del 10/01/2024 recante indicazioni di carattere transitorio circa 

l’applicazione delle disposizioni del D.lgs 36/2024 in materia di digitalizzazione degli 

affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 € fino al 31/12/2024; 

https://www.prolific.com/


 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa complessiva, quantificata in complessivi € 

2.196,00 al tasso di cambio corrente, a gravare interamente sul progetto CIAPPEIORM20 il 

cui responsabile scientifico è il Prof. Cristiano Ciappei; 

 

VERIFICATA altresì la copertura finanziaria della possibile differenza in cambi oltre che degli 

oneri connessi all’esecuzione dei bonifici internazionali;  

 

DATO ATTO che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di affidamento 

diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia definitiva per le seguenti motivazioni: la 

comprovata solidità ed affidabilità dell’operatore contraente oltre all’esiguo importo a base 

dell’affidamento; 

 

CONSIDERATO che il contratto sarà stipulato nel rispetto dell’art. 18 co.1 e dell’art. 55 del 

D.lgs. 36/2023; 

 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al presente 

affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still per la stipula del contratto; 

 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, in forma 

scritta mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

DATO ATTO che per la fruizione del servizio sopra descritto l’operatore contraente richiede 

il pagamento anticipato; 

 

ciò premesso: 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, 

finalizzato all’utilizzo della piattaforma della società PROLIFIC nell’ambito di ricerche 

condotte dalla Dott.ssa Anna Marrucci e del Dott. Gabriele Ciulli (DISEI) per un 

ammontare complessivo stimato di €1.800,00 oltre IVA. Non sono previsti oneri per la 

sicurezza – alla società Prolific Academic L.t.d. – 08991598 – GB 233607523 – 483 Green 

Lanes – N13 4BS – London (UK); 



 

 

Via delle Pandette, 32 – 50127 Firenze 
segreteria@disei.unifi.it | diei@pec.unifi.it 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

b) Il Responsabile unico di Progetto è il Dott. Francesco Bardazzi che accerterà la regolare 

esecuzione del contratto; 

 
c) che la spesa per l’affidamento dei servizi quantificata in complessivi € 2.196,00 al tasso 

di cambio corrente, oltre ad oneri accessori, graverà interamente sul CO. 

04.01.02.01.08.14 del progetto CIAPPEIORM20 il cui responsabile scientifico è il Prof. 

Cristiano Ciappei; 

 
d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti 

della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 e comunque 

previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e 

rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, ai sensi dell’art.18 co.1 del D.lgs. 36/2023 e che sarà sottoposto alla 

condizione risolutiva dell’esito positivo delle verifiche di legge circa il possesso dei 

requisiti generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023;  

f) che presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione 

di legge; 

Firenze. 

Il Direttore del Dipartimento 

Prof.ssa Maria Elvira Mancino 


		2024-11-26T21:20:47+0100




